
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ уЭ

Об утверждении Плана мероприятий 
по обеспечению роста доходов, 

оптимизации расходов и 
совершенствованию долговой 

политики Шаблыкинского района на 
2023-2025 годы

В условиях фактического снижения доходной базы бюджета 
Шаблыкинского района, в целях повышения поступлений налоговых и 
неналоговых доходов, сокращения недоимки по уплате налогов, сборов и иных 
обязательных платежей в консолидированный бюджет Шаблыкинского района, 
привлечения дополнительных налоговых и неналоговых доходов, повышения 
эффективности и результативности бюджетных расходов консолидированного 
бюджета, а также во исполнение Постановления Правительства Орловской 
области от 25.12.2019 №723 «Об утверждении Порядка, сроков заключения 
соглашений, которыми предусматриваются меры по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
муниципальных районов (городских округов) Орловской области, и требований 
к таким соглашениям» администрация Шаблыкинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению роста 
доходов, оптимизации расходов Шаблыкинского района (далее - План).

2. Ответственным исполнителям Плана ежеквартально до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовый отдел 
администрации района информацию о результатах исполнения Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по финансам Е.Н. Романову.

Глава района С.В. Новиков



Приложение 
к постановлению администрации

от <<

План мероприятий по обеспечению роста доходов, оптимизации расходов и 
совершенствованию долговой политики Шаблыкинского на 2023-2025 годы

№ Наименование мероприятия Срок ис
полнения

Ответственные исполни
тели, соисполнители

Ожидаемые результаты 
(количественные или ка
чественные показатели, 

характеризующие эконо
мический или социаль

ный эффект)
1 2 3 4 5
1 Соблюдение установленного 

Правительством Орловской
области норматива формирова
ния расходов на содержание 
органов местного самоуправле
ния Шаблыкинского района

В течение 
года

Финансовый отдел, 
администрации сельских 
поселений

Сокращение расходов 
бюджета Шаблыкинского 
района Орловской обла
сти

2. Осуществление мероприятий 
по легализации объектов нало
гообложения, включая работу с 
убыточными организациями, 
выплачивающими заработную 
плату ниже прожиточного ми
нимума и имеющими недоимку 
по платежам в бюджет

Постоянно финансовый отдел адми
нистрации Шаблыкин
ского района, отдел бух
галтерского учета и 
экономики администра
ции Шаблыкинского
района

повышение собираемости 
и увеличение поступле
ний налоговых и ненало
говых доходов в бюджет 
района и государствен
ные внебюджетные фон
ды по результатам рас
смотрения финансово
хозяйственной деятель
ности налогоплательщи
ков, допустивших сни
жение налоговой базы

3. Реализация плана (программы) 
приватизации муниципального 
имущества Шаблыкинского 
района

Постоянно отдел по управлению 
имуществом админи
страции Шаблыкинского 
района

эффективное использо
вание муниципального 
имущества района и уве
личение поступления
средств в районный 
бюджет

4. Привлечение инвестиций и 
формирование инфраструктуры 
инвестиционной деятельности

Постоянно администрация Шаблы
кинского района

Увеличение объема инве
стиций, увеличение по
ступления налоговых 
платежей в консолидиро
ванный бюджет Шаблы
кинского района

5. Оптимизация налоговых льгот, 
установленных законодатель
ством Шаблыкинского района

Ежегодно 
до 1 авгу
ста

администрация Шаблы
кинского района, финан
совый отдел Шаблыкин
ского района, админи
страции сельских посе
лений Шаблыкинского 
района (по согласова
нию), Управление Феде
ральной налоговой 
службы Орловской обла
сти (по согласованию)

Сокращение неэффек
тивных налоговых льгот

6. Подготовка материалов в Пра
вительство области для полу-

По итогам 
исполне-

финансовый отдел адми
нистрации Шаблыкин-

получение дотации на 
поддержку мер по обес-



2
1 2 3 4 5

чения дотации на поддержку 
мер по обеспечению сбаланси
рованности районного бюджета

ния район
ного бюд
жета за 1
квартал, 

полугодие, 
9 месяцев.

ского района печению сбалансирован
ности бюджета позволит 
повысить устойчивость и 
сбалансированность рай
онного бюджета

7. Актуализация базы данных для 
исчисления имущественных 
налогов

Постоянно Управление Федераль
ной налоговой службы 
по Орловской области 
(по согласованию), 
Управление Федераль
ной службы государ
ственной регистрации, 
кадастра и картографии 
по Орловской области 
(по согласованию), фи
лиал федерального госу
дарственного бюджетно
го учреждения "Феде
ральная кадастровая па
лата Федеральной служ
бы государственной ре
гистрации, кадастра и 
картографии по Орлов
ской области" (по согла
сованию), органы мест
ного самоуправления 
сельских поселений 
Шаблыкинского района 
(по согласованию)

Увеличение доходов 
бюджетов

8. Увеличение муниципальными 
заказчиками доли муниципаль
ных закупок, осуществляемых 
конкурентными способами

Постоянно отдел бухгалтерского 
учета и экономики ад
министрации Шаблы
кинского района, муни
ципальные заказчики

повышение эффективно
сти и результативности 
закупочной деятельности 
муниципальными заказ
чиков в целях экономии 
бюджетных средств

9. Недопущение роста расходов 
на выплату заработной платы 
работникам органов местного 
самоуправления Шаблыкинско- 
го района выше темпов, преду
смотренных на областном и 
федеральном уровне

Постоянно органы исполнительной 
государственной власти 
специальной компетен
ции Шаблыкинского 
района Орловской обла
сти

Рациональное использо
вание средств бюджета 
Шаблыкинского района.

10. Проведение работы по повы
шению эффективности сети 
подведомственных муници
пальные учреждений Шаблы- 
кинского района Орловской 
области:
проведение инвентаризации 
сети подведомственных учре
ждений в части численности и 
условий оплаты труда работни
ков, расходов на содержание; 
проведение инвентаризации 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении му
ниципальных учреждений

Постоянно органы местного само
управления Шаблыкин
ского района, осуществ
ляющие функции и пол
номочия учредителей 
соответствующих муни
ципальных учреждений 
Шаблыкинского района 
Орловской области

Рациональное использо
вание средств бюджета 
Шаблыкинского района, 
направление высвобо
дившихся в результате 
оптимизации средств на 
социально значимые рас
ходы



3
1 2 3 4 5

Шаблыкинского района, разра
ботка предложений по повы
шению эффективности его ис
пользования

11. Недопущение принятия рас
ходных обязательств, не обес
печенных доходными источни
ками, а также увеличения рас
ходов по принятым ранее ре
шениям

Постоянно финансовый отдел Шаб
лыкинского района Ор
ловской области

Ограничение роста дефи
цита бюджета Шаблы
кинского района

12. Проведение анализа расходов 
муниципальных учреждений в 
целях выявления неэффектив
ных расходов и оптимизации 
неэффективно используемых 
ресурсов.
Оптимизация расходов, не от
носящихся к первоочередным и 
социально значимым расходам, 
включая муниципальные за
купки товаров, работ и услуг 
для обеспечения муниципаль
ных нужд, субсидии бюджет
ным учреждениям Шаблыкин
ского района Орловской обла
сти, с направлением сэконом
ленных средств на повышение 
заработной платы работников 
данных учреждений

Постоянно органы местного само
управления Шаблыкин
ского района, осуществ
ляющие функции и пол
номочия учредителей 
соответствующих муни
ципальных учреяодений 
Шаблыкинского района 
Орловской области, 
органы местного само
управления Шаблыкин
ского района Орловской 
области, органы местно
го самоуправления сель
ских поселений Шаблы
кинского района (по со
гласованию)

Сокращение расходов 
бюджета Шаблыкинского 
района Орловской обла
сти

13 Исключение финансирования 
полномочий, не отнесенных в 
соответствии с федеральным 
законодательством к полномо
чиям района

Постоянно органы местного само
управления Шаблыкин
ского района, осуществ
ляющие функции и пол
номочия учредителей 
соответствующих муни
ципальных учреждений 
Шаблыкинского района 
Орловской области, 
органы местного само
управления Шаблыкин
ского района Орловской 
области, органы местно
го самоуправления сель
ских поселений Шаблы
кинского района (по со
гласованию)

Сокращение расходов 
бюджета Шаблыкинского 
района Орловской обла
сти


